
 QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 722

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ

CAETITÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Prof.ª Marlene
Cerqueira de Oliveira,

S/N, Centro
(77) 3454-8000 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



2
CAETITÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019
ANO XI | N º 722

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 202,  DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 -  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N º 062/2019 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DECORATIVOS PARA O NATAL LUZ 2019, NESTE
MUNICÍPIO.

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 556/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 -
CONTRATADA: CDLJ PUBLICIDADE LTDA

RETIFICAÇÃO
ERRATA RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 557/2019

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



3
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 722 PORTARIAS

 
 

 

PORTARIA Nº 202, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.  
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO, a concessão de aposentadoria por tempo de 

contribuição, da servidora GILSARA GAMA DE SOUZA XAVIER MALHEIRO, 

e observado o disposto no artigo 35, inciso V, da Lei Complementar nº 03, de 05 

de setembro de 1994 (Regime Jurídico Único dos Servidores Civis do 

Município); 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar GILSARA GAMA DE SOUZA XAVIER 

MALHEIRO, do cargo de Professor, Nível I, Classe D, regime de 20 horas, 

matrícula nº 759, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em decorrência 

de sua aposentadoria por tempo de contribuição, concedida pelo Instituto 

Nacional do Seguro Social (INSS), com base no dispositivo legal acima 

mencionado. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 07 de novembro de 2019. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 202, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.  
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 

CONSIDERANDO, a concessão de aposentadoria por tempo de 

contribuição, da servidora GILSARA GAMA DE SOUZA XAVIER MALHEIRO, 

e observado o disposto no artigo 35, inciso V, da Lei Complementar nº 03, de 05 

de setembro de 1994 (Regime Jurídico Único dos Servidores Civis do 

Município); 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Exonerar GILSARA GAMA DE SOUZA XAVIER 

MALHEIRO, do cargo de Professor, Nível I, Classe D, regime de 20 horas, 

matrícula nº 759, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em decorrência 

de sua aposentadoria por tempo de contribuição, concedida pelo Instituto 

Nacional do Seguro Social (INSS), com base no dispositivo legal acima 

mencionado. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE       E       PUBLIQUE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 07 de novembro de 2019. 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



4
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 722 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º 062/2019 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos e decorativos para o 

Natal Luz 2019, neste Município. DATA: 21/11/2019. HORÁRIO: 14h00min. CRITÉRIO: 

Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene 

Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados 

na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 07/11/2019. Suzete 

Izabel Pereira – Pregoeira. 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N º 062/2019 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos e decorativos para o 

Natal Luz 2019, neste Município. DATA: 21/11/2019. HORÁRIO: 14h00min. CRITÉRIO: 

Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene 

Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados 

na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 07/11/2019. Suzete 

Izabel Pereira – Pregoeira. 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



5
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 722 CONTRATOS

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 556/2019 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 

 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 
13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 
Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso Gondim, 
portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 
 
CONTRATADA: CDLJ PUBLICIDADE LTDA, CNPJ nº: 05.034.051/0001-58. 
 
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato a prestação dos serviços de publicidade para os órgãos e entidades 
do Poder executivo Municipal, compreendendo:  
 
a) o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a 
supervisão da execução externa e a distribuição de campanhas e peças publicitárias aos veículos e demais meios 
de divulgação;  
  
b) o planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de 
conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidas as peças e 
ações publicitárias ou sobre os resultados das campanhas realizadas;  
  
c) à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância com novas 
tecnologias, visando à expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias;  
  
d) a elaboração de marcas, de expressões de propaganda, de logotipos e de outros elementos de comunicação 
visual.  
 
2.1 Também integram o objeto, como atividades complementares, os serviços especializados pertinentes: 
 
a) ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de 
conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidas as peças e 
ações publicitárias ou sobre os resultados das campanhas realizadas;  
 
b) à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária (para o público externo e 
interno) em consonância com novas tecnologias, destinadas a expandir os efeitos das mensagens e das ações 
publicitárias; 
 
c) à produção e à execução técnica das peças e ou material criados; 
 
d) à elaboração de marcas, de expressão de propaganda, de logotipos e de outros elementos de comunicação 
visual. 
 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: O prazo da contratação será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, a critério da 
CONTRATANTE e concordância da CONTRATADA, se atendidos os interesses da Administração Municipal, até o 
limite de 24 (vinte e quatro) meses. 
 
VALOR: O presente contrato tem um valor máximo que a Administração se propõe a pagar que é de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais). Cuja execução se dará de modo unitário.  
 
Pelos serviços prestados, a CONTRATADA será remunerada da seguinte forma:  
 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



6
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 722 CONTRATOS

 

 

 

 

 

a) desconto de 60% (sessenta por cento) a ser concedido à CONTRATANTE, sobre os custos internos, baseado 
na tabela de preços do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado da Bahia;  
  
b) honorários de 1% (um por cento), incidentes sobre custos de serviços realizados por terceiros que a Proponente 
praticará frente a Contratante quando não houver veiculação. 
  
c): honorários de 1% (um por cento), incidentes sobre custos de serviços realizados por terceiros que a 
Proponente praticará frente a Contratante quando houver veiculação 
 
 

 
 

Prefeitura de Caetité- BA, 22 de Outubro de 2019. 
 
 
 
 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

. 

 

 

CDLJ PUBLICIDADE LTDA 

CNPJ nº: 05.034.051/0001-58 

Contratado 

 

 

 

 

 

 

a) desconto de 60% (sessenta por cento) a ser concedido à CONTRATANTE, sobre os custos internos, baseado 
na tabela de preços do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado da Bahia;  
  
b) honorários de 1% (um por cento), incidentes sobre custos de serviços realizados por terceiros que a Proponente 
praticará frente a Contratante quando não houver veiculação. 
  
c): honorários de 1% (um por cento), incidentes sobre custos de serviços realizados por terceiros que a 
Proponente praticará frente a Contratante quando houver veiculação 
 
 

 
 

Prefeitura de Caetité- BA, 22 de Outubro de 2019. 
 
 
 
 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

. 

 

 

CDLJ PUBLICIDADE LTDA 

CNPJ nº: 05.034.051/0001-58 

Contratado 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



7
CAETITÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 • ANO XI | N º 722 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 

 

 
 

ERRATA 
 
 
A Prefeitura Municipal de Caetité, através do Setor de Contratos, torna pública 
a retificação do Extrato do Contrato nº 557/2019, publicado no Diário Oficial 
dos Municípios edição n° 721, página 18, de 06 de Novembro de 2019. 
 
Onde lê-se: 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 557/2019 
 
Leia-se: 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 556/2019 

 
 
 
 

CAETITÉ – BA, 07 de Novembro de 2019. 
 
 
 
 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
Prefeito 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 8

1B
A-

2F
F4

-9
E1

1-
07

32
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/81BA-2FF4-

9E11-0732 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 81BA-2FF4-9E11-0732

Hash do Documento 

4EDD3B1960E6A2E5BA5FC2E105AB4544C9B8BA8A02307CE2E84870AD3E36C036

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/11/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 07/11/2019 17:19 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


